
 

 

     COMUNE DI SINAGRA  
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 22  del Reg. 
 
Del 30.11.2022 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA CONTABILE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 
APPROVAZIONE  AVVISO  PER  LA NOMINA 
DEL REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2023/2026.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA  
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA CONTABILE 

 
N. 22 del 30.11.2022 
N. 507 Del 30.11.2022 Registro Generale 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE  AVVISO  PER  LA NOMINA DEL REVISORE D EI 

CONTI TRIENNIO 2023/2026.          
 

L'anno duemilaventidue, il giorno  trenta del mese di novembre nel proprio ufficio 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
 

PREMESSO CHE: 

 - con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 18/12/2019, esecutiva ai sensi di legge,  è stato 
nominato l’organo di revisione economico-finanziario di questo Ente per il triennio 2019/2022;  
 
- il suddetto incarico, decorrente dalla data di esecutività della deliberazione di nomina, scadrà il 

18/12/2022, salvo il termine di prorogatio previsto dall’art. 235, comma 1, del D. Lgs. 267/00; 
 
-il periodo di prorogatio di cui all'art. 3 del D.L. 16 maggio 1994, n. 293 (disciplina della proroga 

degli organi amministrativi), convertito con modificazione dall'art. 1, comma 1, della legge 15 
luglio 1994, n.444, recepita dalla Regione Sicilia con l'art. 1 della L. R. 28 marzo 1995, n.22, è 
fissato per un massimo di quarantacinque giorni; 

 
- si rende necessario procedere al rinnovo di detto Organo di Revisione Contabile per il successivo 

triennio; 
 
CONSIDERATO  che  l'art. 10 della L.R. n. 3 del 17 marzo 2016, così come sostituito dall'art. 6 
della L.R. 11 agosto 2016 n. 17 e successivamente modificato dall'art. 39 della L.R. n. 16 del 11 
agosto 2017, ha previsto nuove disposizioni in ordine all'organo dì revisione con riferimento alla 
composizione dello stesso, sia ai requisiti per la nomina, nonché all'iter procedimentale da seguire, 
in particolare i commi 1,2 e 8 così recitano: 

“1. Negli  enti  locali  della  Regione   la   revisione economico-finanziaria e' svolta da un collegio di 

revisori dei conti, composto da tre membri, scelto con le modalità di  cui  al  presente articolo. Nei 

comuni con popolazione fino a 5.000  abitanti  e  nelle unioni di comuni la revisione economico-

finanziaria è svolta  da  un solo revisore dei conti.  



 

 

  2. In conformità alle disposizioni di cui all'art. 16,  comma  25,del  decreto-legge  13  agosto  2011,   n.   

138,   convertito,   con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, i revisori  dei conti degli 

enti locali sono scelti mediante estrazione a sorte tra i professionisti  residenti  in  Sicilia,  iscritti  nel  

registro  dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonchè tra gli iscritti  

all'ordine  dei  dottori  commercialisti  e degli esperti contabili, che abbiano richiesto  di  partecipare  

alla procedura di scelta dell'organo di revisione dell'ente locale e siano in possesso dei seguenti 

requisiti:  

    a) fascia 1 - comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti:  

      1) iscrizione da almeno due  anni  nel  registro  dei  revisori legali o  all'ordine  dei  dottori  

commercialisti  e  degli  esperti contabili;  

      2) conseguimento, nell'anno precedente, di  almeno  10  crediti formativi per avere partecipato a 

corsi  e/o  seminari  formativi  in materia di contabilita' pubblica e gestione economica  e  

finanziaria degli enti territoriali;  

    b) fascia 2 - comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti e fino a 15.000 abitanti:  

          omissis; 

    c) fascia 3 - comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti:  

          omissis; 

 

VISTO che occorre avviare il procedimento per la nomina di un solo Revisore dei Conti avendo 
questo Ente meno di 5.000 abitanti;  

 DATO ATTO che, in osservanza alle disposizioni dell’art. 6, comma 3, della L.R. 
11/08/2016 n. 17 e dell’art. 39 della L.R. 11 agosto 2017, n. 16, nonché delle Circolari prot. n. 
13650 del16/09/2016 e prot. n. 9084 del 24/05/2017 dell’ Assessorato Regionale delle Autonomie 
Locali e della Funzione Pubblica, al fine di garantire la massima informazione e trasparenza 
dell’azione amministrativa, occorre provvedere alla pubblicazione di apposito avviso all'Albo 
pretorio online,sul sito istituzionale del Comune di Sinagra  e sul sito istituzionale del Dipartimento 
Regionale delle Autonomie Locali, per un periodo non inferiore a trenta giorni per la presentazione 
delle domande da parte dei soggetti aventi i requisiti di legge necessari per l'espletamento 
dell’incarico di Revisore dei Conti (a seguito delle modifiche apportate in materia dall’art. 
39,comma 1, della L. R. n. 16/2017, non è più obbligatoria la pubblicazione in GURS degli avvisi 
perla nomina degli organi di revisione economico-finanziaria degli enti locali); 
 
DATO ATTO  che è stato approntato apposito avviso che si allega come parte integrante e 
sostanziale;  

VISTO  il provvedimento sindacale n. 17 del 29/07/2022, con il quale la sottoscritta è stata  
nominata  Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;  
- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.m.ii.; 
 - lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento di Contabilità;  
- il vigente O.A.EE.LL. in Sicilia;  
- la L.R.. 11.12.1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni; 
- l’art. 6, della L.R. N. 17/2016, come modificato dall’art. 39 della L.R.  N. 16/2017; 
- l’art. 6,comma 3, del D.L. 78/2010, convertito in Legge n. 122/2010, in materia di determinazione 
dei compensi degli organi di revisione degli enti locali; 
- il D.M. 20/05/2005 “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei 
Conti degli Enti Locali”; 



 

 

- il D.M. 21/12/2018 con il quale sono stati aggiornati i limiti massimi del compenso base spettante 
ai Revisori dei Conti in funzione della classe demografica e alle spese di funzionamento e di 
investimento degli enti locali decorrenti dal 1 gennaio 2019; 

 

DETERMINA 

1. Di indire, ai sensi dell’art. 10 L. R. n. 3 del 17/03/2016 nel testo novellato dall’art. 6 L. R. n. 17 
del 11/08/2016 e ss. mm. ii. e dell’art. 234 del TUEL D.Lgs. n. 267/2000, avviso pubblico per la 
nomina del Revisore Unico dei Conti del Comune di SINAGRA per il triennio 2023/2026, con 
decorrenza dalla data di esecutività dell’atto consiliare di nomina; 

 
2. Di approvare lo schema di avviso pubblico per la presentazione delle domande per la nomina del 

Revisore Unico dei Conti del Comune di SINAGRA per il triennio 2023/2026, oltre allo schema 
di domanda di partecipazione denominato allegato “A”, che vengono entrambi allegati al 
presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
3. Di disporre che il presente avviso sia pubblicato per almeno trenta giorni all’Albo Pretorio on-

line, sul sito istituzionale dell’Ente e sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale delle 
Autonomie Locali, durante i quali i soggetti in possesso dei requisiti prescritti possono 
manifestare la propria disponibilità a ricoprire l’incarico di Revisore dei Conti. 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’istruttore 
 F.to Angelina Beatrice ROSETTA 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
   ECONOMICO-FINANZIARIA 

F.to Dott.ssa Silvana GIGLIA 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 
 

 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito sul 
sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 
per quindici giorni consecutivi  
 
dal  30.11.2022   al  15.12.2022 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 30.11.2022 
 
 
 
L’Addetto alle Pubblicazioni         Il Segretario Comunale 
   F.to Salvatore Giaimo                                                          F.to Dott. Pietro Currao 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            

 
 



 

 

 
 
 


